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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы. В настоящее время в области информационных

технологий все большее место занимает построение многофункциональных

сложных систем, в том числе технических систем, технологических

процессов и программных комплексов. С увеличением сложности

вычислительных систем непрерывно возрастает роль методов и средств

поддержания их в состоянии постоянной работоспособности, в том числе

средств автоматического поиска неисправностей.

Одним из методов измерения и обеспечения качества технических,

технологических и программных систем является тестирование. Выполнение

тестов связано с затратой материальных ресурсов, поэтому возникает задача

построения оптимальной тестовой последовательности, обеспечивающей

минимум затрат на обнаружение неисправности в диагностируемой системе.

Вопросам диагностирования сложных систем посвящено большое

количество работ П.П. Пархоменко, И.А. Биргер, Д.В. Сперанского, В. И.

Борщевича, С. Н. Филимонова, М.Ф. Каравай, Г.Ф. Верзакова, C.V.

Ramamoorthy и других российских и зарубежных ученых. Однако, известные

в настоящее время методы и алгоритмы диагностирования технических

систем, как правило, не учитывают ошибки контрольно-измерительной

аппаратуры (КИА), как всевозможные измерительные устройства – датчики,

сигнализаторы.

К сожалению, при измерении информационных параметров системы

всегда имеют место ошибки, которые снижают эффективность локализации

дефектов в системе и чаще всего делают ее невозможной. Поэтому разработка

методов и алгоритмов, которые снижают влияние ошибок КИА на результат

диагностирования, является актуальной.

Целью работы является разработка моделей и алгоритмов

диагностирования систем с обнаружением и исправлением ошибок КИА,

возникающих при измерении параметров.

Задачи работы.

Для достижения поставленной цели потребовалось решение следующих

задач:

 анализ существующих детерминированных и стохастических методов

диагностики;

 разработка диагностической модели на основе концепции скрытого

параметра;
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 модификация алгоритма условного выбора точек контроля, которая

обнаруживает и исправляет ошибки контрольно-измерительной аппаратуры,

что позволяет снизить вероятность получения ошибочного результата

диагностирования;

 оценка сложности модифицированного алгоритма;

 демонстрация результатов работы алгоритма на контрольных примерах и

выполнение программной реализации.

Методы исследования.

Для решения поставленных задач применялись методы, основанные на

теории множеств, теории графов, теории информации, теории надежности и

методах оптимизации.

Научная новизна работы состоит в следующем:

1. Обоснована целесообразность использования концепции скрытого

параметра, позволяющей интерпретировать ошибки контрольно-измерительной

аппаратуры (КИА) как скрытые параметры процесса диагностирования.

2. На основе концепции скрытого параметра была разработана диагностическая

модель, отличающаяся от существующих учетом воздействия ошибок КИА на

процесс диагностирования.

3. Разработана модификация алгоритма условного выбора точек контроля,

позволяющая обнаруживать и исправлять ошибки КИА и, тем самым, повысить

эффективность диагностирования технических систем по сравнению с

известными методами.

Обоснованность и достоверность результатов диссертационной

работы обеспечены корректным использованием современного

математического аппарата и подтверждены результатами экспериментальных

исследований на реальном примере.

Практическая значимость и внедрение.

Практические результаты, полученные в ходе выполнения

диссертационной работы, используются в АО «Федеральный научно-

производственный центр «Нижегородский научно-исследовательский институт

радиотехники» и учебном процессе подготовки магистров по направлению

«Информатика и вычислительная техника» по программе «Диагностические и

информационно-поисковые системы» в Нижегородском государственном

техническом университете им. Р.Е. Алексеева. Получены свидетельства о

государственной регистрации программы для ЭВМ №2011610230 от 11 января

2011 г. и №2012614562 от 22 мая 2012г.

Результаты работы использованы в госбюджетной НИР (Отчет по НИР

«Диагностирование сложных технических систем», Интернет-номер
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И131205122130 от 25.11.13 – Н.Новгород: НГТУ), выполненной в рамках

НИОКР «Диагностические и информационно-поисковые системы» (Номер

государственной регистрации 01201252337, Интернет-номер И111112195013,

руководитель работы Ломакина Л.С.).

Апробация полученных результатов.

Основные положения диссертации представлялись и докладывались на

следующих научных конференциях:

 Международной молодежной конференции «Будущее технической науки»

г. Н.Новгород, 2011 г.

 Международных научно-технических конференциях «Информационные

системы и технологии (ИСТ-2011, ИСТ-2012)» г. Н. Новгород, 2011 г., 2012 г.

 IV, V, VI Всероссийских научно-технических конференциях «Прикладная

информатика и математическое моделирование» г. Москва, 2010 г., 2011 г.,

2012 г.

 III Международной научно-практической конференции «Информационные

управляющие системы и технологии», г. Одесса, 2014 г.

 XIX-th International Open Science Conference «Modern informatization

problems», Yelm, WA, USA, 2014.

Основные положения, выносимые на защиту.

1. Диагностическая модель на основе концепции скрытого параметра;

2. Модификация алгоритма условного поиска дефекта, позволяющего

обнаруживать и исправлять ошибки контрольно-измерительной аппаратуры и

его программная реализация;

3. Результаты экспериментальных исследований.

Публикация результатов.

По теме диссертации опубликовано 15 работ, в том числе 3 работы в

рецензируемых научных изданиях, рекомендуемых ВАК, 1 монография, 2

свидетельства о государственной регистрации программы для ЭВМ.

Личный вклад автора.

Личный вклад автора заключается в следующем:

 участие в постановке целей и задач исследования;

 построение диагностической модели на основе концепции скрытого

параметра;

 разработка модифицированного алгоритма диагностирования;

 участие в программной реализации алгоритма;

 участие во внедрении созданного программного обеспечения.
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 Лично автором и при участии автора выполнена подготовка публикаций

по представленной работе.

Соответствие диссертации паспорту научной специальности.

Научные положения диссертации соответствуют паспорту научной

специальности 05.13.01 – Системный анализ, управление и обработка

информации (в науке и промышленности). Результаты проведенного

исследования соответствуют следующим пунктам паспорта научной

специальности:

 формализация и постановка задач системного анализа, оптимизации,

управления, принятия решений и обработки информации

 разработка критериев и моделей описания и оценки эффективности

решения задач системного анализа, оптимизации, управления, принятия

решений и обработки информации

 разработка методов и алгоритмов решения задач системного анализа,

оптимизации, управления, принятия решений и обработки информации

Структура и объем работы.

Диссертация состоит из введения, четырех глав, заключения, списка

использованной литературы из 98 наименований, а также приложений. Общий

объём работы 118 страниц текста, содержащего 21 рисунок и 15 таблиц.

КРАТКОЕ СОДЕРЖАНИЕ РАБОТЫ

Во введении дана общая характеристика работы, обоснована

актуальность исследования, его объект и предмет, сформулирована цель

исследования и его задачи.

В первой главе (Обзор существующих методов диагностирования)

исследуется состояние проблемы диагностирования технических систем,

анализируются основные результаты, полученные в этой области, и приводится

обоснование необходимости построения моделей и алгоритмов

диагностирования технических систем.

Во второй главе (Базовая модель объекта диагностирования) предложена

базовая (математическая) модель представления технической системы и

сформулирован информационный критерий качества диагностирования систем.

Пусть G (V, U) – упорядоченный граф с n вершинами, представляющий

модель объекта диагностирования. Обозначим V – множество вершин графа,

U - множество ребер графа. Вершины графа соответствуют блокам объекта, а

ребра графа – связям между блоками. Обозначим через )(},...,{ 1 nqxxX q 

множество входов графа G (V, U), а через )1(},...,{ 1 pwwW p  - множество

выходов.
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Если в объекте диагностирования в некоторый момент времени

одновременно отказало некоторое множество блоков, то совокупность номеров

},...,{ 1 k соответствующих вершин графа G, представляющего модель объекта

диагностирования, назовем дефектом кратности k )1( nk  .

Обозначим через P = {p1, …, pn} вектор вероятностей появления дефекта

в каждом блоке системы. При отсутствии значений вероятностей будем считать

появление дефекта в каждом блоке равновероятным событием.

Пусть имеет место дефект },...,{ 1 k . Состоянием объекта

диагностирования назовем n-мерный вектор },...,{ 1 nsss  , в котором:










случаепротивномв

iвершиныномересли
s

k

i
0

;},...,{,1 1 

Всего будет n2 состояний объекта. Всё множество состояний S можно

рассматривать как пространство элементарных событий Ss , каждое из

которых может наступить после эксплуатации системы в течение заданного

времени с вероятностью, равной:  
 


Ij Jj

jj ppsp )1()( ,

где jp - вероятность появления дефекта в j-ом блоке;

J - множество номеров исправных блоков;

I – множество номеров неисправных блоков.


[…]


16, 17, 18, 19, 24, 25}

3 (4, 25) 0
{2, 6, 7, 8, 10, 11, 15, 16, 17,

18, 19, 24}

Результаты трех подряд идущих экспериментов оказались

отрицательными: этот факт допускает возможность появления ошибки КИА

при диагностировании системы. С целью опровержения или подтверждения

факта наличия ошибки КИА выполняется процедура поиска ошибок КИА с

помощью тестовых проверок (табл. 4).
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Табл.4.

№

диагностич.

эксперимента

выбранная

точка

контроля

результат

тестирования

системы

подмножество блоков,

подозреваемых на наличие

дефекта

4 (5, 23) 0

{2, 3, 4, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 13,

14, 15, 16, 17, 18, 19, 24, 25,

26}

5 (3, 26) 1 {3, 9, 13, 26}

Результат пятого диагностического эксперимента с использованием

точки контроля (3, 26) отличается от результата второго эксперимента с

использованием этой точки контроля. Разница результатов второго и пятого

экспериментов подтверждает факт наличия ошибки КИА.

Коррекция ошибки КИА осуществляется посредством замены

множества {2, 6, 7, 8, 10, 11, 15, 16, 17, 18, 19, 24} множеством {3, 9, 13, 26},

которое было исключено ошибочным результатом диагностического

эксперимента. После коррекции множества блоков, подозреваемых на

наличие дефекта, процедура поиска дефекта продолжается.

Пример статистического моделирования неисправного состояния

системы

В процессе диагностирования выполняется моделирование

неисправных состояний системы с целью оценки количества информации,

которое доставляет эксперимент.

Рассмотрим пример моделирования состояния метеорадиолокатора с

трехкратным дефектом. Вероятности отказа блоков системы pi, 27,1i 

известны априорно (табл. 5). Табл. 5.

номер

блока i

pi p27(i) pi(1) pi(2) pi(3) состояние

системы

1 0 0.71 0 0 0 0

2 0.01 0.23 14.5*10
-3

15.2*10
-3

- 1

3 0.03 0.05 44.5*10
-3

- - 1

4 0.04 0.007 60*10
-3

62.8*10
-3

63.7*10
-3

1

5 0.01 7.8*10
-4

14.5*10
-3

15.2*10
-3

15.5*10
-3

0

6 0.02 6.8*10
-5

29.4*10
-3

30.7*10
-3

31.2*10
-3

0

7 0.05 4.7*10
-6

75.8*10
-3

79.3*10
-3

80.5*10
-3

0

8 0.02 2.7*10
-7

29.4*10
-3

30.7*10
-3

31.2*10
-3

0

9 0.01 1.3*10
-8

14.5*10
-3

15.2*10
-3

15.5*10
-3

0
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10 0.05 4.9*10
-10

75.8*10
-3

79.3*10
-3

80.5*10
-3

0

11 0.03 1.6*10
-11

44.5*10
-3

46.6*10
-3

47.3*10
-3

0

12 0.02 4.5*10
-13

29.4*10
-3

30.7*10
-3

31.2*10
-3

0

13 0.01 1*10
-14

14.5*10
-3

15.2*10
-3

15.5*10
-3

0

14 0.03 2.1*10
-16

44.5*10
-3

46.6*10
-3

47.3*10
-3

0

15 0.04 3.4*10
-18

60*10
-3

62.8*10
-3

63.7*10
-3

0

16 0.01 4.8*10
-20

14.5*10
-3

15.2*10
-3

15.5*10
-3

0

17 0.02 5.6*10
-22

29.4*10
-3

30.7*10
-3

31.2*10
-3

0

18 0.05 5.4*10
-24

75.8*10
-3

79.3*10
-3

80.5*10
-3

0

19 0.02 4.2*10
-26

29.4*10
-3

30.7*10
-3

31.2*10
-3

0

20 0.01 2.6*10
-28

14.5*10
-3

15.2*10
-3

15.5*10
-3

0

21 0.05 1.3*10
-30

75.8*10
-3

79.3*10
-3

80.5*10
-3

0

22 0.03 4.8*10
-33

44.5*10
-3

46.6*10
-3

47.3*10
-3

0

23 0.02 1.2*10
-35

29.4*10
-3

30.7*10
-3

31.2*10
-3

0

24 0.01 2*10
-38

14.5*10
-3

15.2*10
-3

15.5*10
-3

0

25 0.05 1.6*10
-41

75.8*10
-3

79.3*10
-3

80.5*10
-3

0

26 0.03 0 44.5*10
-3

46.6*10
-3

47.3*10
-3

0

27 0 0 0 0 0 0

Таким образом, в ходе работы процедуры было смоделировано

состояние системы с трехкратным дефектом в 3, 2, 4 блоках.

В заключении изложены основные научные и практические результаты

диссертационной работы.

ОСНОВНЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ РАБОТЫ

В ходе теоретических и экспериментальных исследований, выполненных в

настоящей работе, были получены следующие научные и практические результаты:

1. Проведен анализ существующих методов диагностирования технических систем,

выявлены их достоинства, недостатки и область применения.

2. Обоснована целесообразность использования информационного критерия при

поиске дефектов с учетом ошибок КИА.

3. Обоснована целесообразность использования концепции скрытого параметра,

позволяющая интерпретировать ошибки КИА как скрытые параметры процесса

диагностирования.

4. На основе информационного критерия и концепции скрытого параметра

разработана диагностическая модель сложной системы, позволяющая учитывать

воздействие ошибок КИА на процесс диагностирования. Разработанная

диагностическая модель включает в себя алгоритм условного выбора точек контроля
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с учетом ошибок КИА и алгоритм статистического моделирования неисправного

состояния систем.

5. Выполнена программная реализация разработанных алгоритмов.

6. Проведен анализ результатов экспериментальных исследований.
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