## ОТЗЫВ

на автореферат диссертации **Ворона Александра Максимовича**
«*Модели и алгоритмы диагностирования технических систем с учетом ошибок контрольно-измерительной аппаратуры (КИА)*», представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.13.01 – «*Системный анализ, управление и обработка информации (в науке и промышленности)*» (технические науки)

Диссертация Ворона А.М. посвящена актуальной задаче разработки моделей и алгоритмов диагностирования систем с обнаружением и исправлением ошибок контрольно-измерительной аппаратуры, которые могут иметь место при измерении параметров технических систем.

В рамках выполненных исследований решены следующие научные задачи:

- выполнен анализ известных детерминированных и стохастических методов диагностики и предложено новое решение;
- разработана новая диагностическая модель на основе концепции скрытого параметра;
- предложен новый модифицированный алгоритм условного выбора точек контроля для обнаружения и исправления возможных ошибок контрольно-измерительной аппаратуры;
- выполнен анализ и оценка сложности модифицированного алгоритма.

К основным научным результатам следует отнести:

- диагностическую модель, в которой учитывается воздействие ошибок на процесс диагностирования;
- модифицированный алгоритм условного выбора точек контроля для обнаружения и исправления ошибок.

Основные результаты исследований опубликованы в 3-х публикациях в изданиях, рекомендованных ВАК РФ, основные положения работы представлены в общей сложности в 17 публикациях, в том числе в коллективной монографии.

Замечание. Из автореферата не совсем понятно, каким образом определяется верхняя граница требуемой максимальной информации о состоянии объекта диагностирования.

Заключение. Считаю, что диссертационная работа Ворона Александра Максимовича на тему «Модели и алгоритмы диагностирования технических систем с учетом ошибок контрольно-измерительной аппаратуры (КИА)», соответствует всем требованиям Положения о присуждении ученых

степеней, предъявляемым к кандидатским диссертациям. Является самостоятельно выполненной автором научно-квалификационной работой, представляет собой законченное научно-техническое исследование в области проектирования средств обеспечения надежности сложных систем, выполненное на достаточно высоком научном уровне, на актуальную тему, имеет теоретическое и практическое значение и соответствует специальности 05.13.01 – "Системный анализ, управление и обработка информации (в науке и промышленности) по техническим наукам", а ее автор, Ворон Александр Максимович, заслуживает присуждения ему ученой степени кандидата технических наук

*Заведующий кафедрой информатики
Уфимского государственного технического университета*

*Доктор технических наук,
профессор*

*Валеев Сагит Сабитович*

450008, г. Уфа, ул. К.Маркса, 12, кафедра информатики, к.1, ауд. 102

Рабочий тел. 8 (347) 273-78-76

e-mail: vss2000@mail.ru

Подпись <i>Валеев С.С.</i>
Удостоверяю « <i>15</i> <i>11</i> 20 <i>16</i> г.
Начальник отдела документационного обеспечения и архива <i>Андрей-Гильванов А.И.</i>